sia el signor Roberto per la negativa quale li ha dato quella illustrissima signoria, sicomo voi 

ne scriveti et qui ce ha facto intendere el magnifico messer Zacharia43, l’altra cosa non 

possemo sapered. Ben iudicamo che, per quello chee el pontefice cerca de armaref ad Genoa 

quatro nave grosseg, dimonstra ser vero ch’ella non voleh abandonare la impresa et metta 

l’animo per quella via ad qualche aiuto de Franza, cumi temptare de havere el duca de Lorena 

per vedere cum etiam modo de nutrire la sublevatione deli baroni et mettere confusione in 

quello Reame et perturbare la pace et quiete, segurtà, in Italiaj. Per questo, noi volemo che 

ve retrovate cum quella illustrissima signoria et, comunicandoli questo nostro aviso, lik 

significate da nostra parte che, essendose amorevolmente effectol, se ne pare che a Roma col 

pontefice, ultra quella ch’ella ha facto, facia alcuna altra cosa chem farà volunteri, noi 

ringratiandola dela effecta et bona despositione sua, la pregrarò voglia de novo, dal magnifico 

oratore suo et per lettere, confortare el pontefice a lassare questi penseri turbolenti et 

attendere alla conservatione dela quiete et pace de tutti, subiungendo che, cognoscendosi per 

questi avisi che’l epso pontefice multo è intrato a quella impresa del Reame. Noi como vi 

habiamo scripto per altren, desideramo intendere el consilio et parere de quella illustrissima 

signoria, circa quello che se havesse fare per lei et per noi unitamente et in specie per ciascuno 

de noio per levare el pontifice da questi pensieri et non lassare alterare la maestà regia dal pace 

et quiete del suo Regno et de quello che la prefata illustrissima signoria ve responderà ne 

dareti aviso. 

43 Zaccaria Barbaro, oratore veneziano a Milano. 
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asegue ce scrive messer Leonardo Botta nostro oratore e havemo che’l pontefice persevera in proposito dep.  bagg. 

in apice  csegue anzi lo vole persequire dep.  dsegue ben cognoscemo, benché dep.  esegue da Zenoa intendemo che 

facendo dep.  fsegue ha alcuna dep.  gsegue dep. e, in apice, per mandarle ad levare, non specificando pochi dep.  

hcorregge da voglia  isegue recerchare dep.  jsegue cum incredibile faticha et spesa dep.  ksegue pregate dep.  lsegue de dep.  

msegue vulenteri dep.  nagg. in apice  osegue in caso che’l papa non levasse da capo questi pensieri et volesse cola 

impresa del Reame turbare la pace italica et de quello che la prefata illustrissima signoria ve responderà ne dareti 

aviso dep. 
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BRANDA CASTIGLIONI A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Foggia, 30 settembre 1485 

Trattative con i baroni: chiedono che Federico d’Aragona vada a Matera. Il re accetta. Notizia sui tumulti 

scoppiati a L’Aquila e sulla possibile morte di Antonio Cicinello. 

ASM SPE, Napoli, 246, s.n. Originale. 

Illustrissimo signore mio singularissimo. Per lettere del signor secretario scripte ad 

Moglionicho, una de 28 et l’altra de 29 del presente, resta avisata la regia maestà como epso, 

insieme cum messer Impuò44 et conte di Sarno45, se sonno abochati col principe de Bisignano 

quale hanno ritrovato tanto insuspectito quanto dire si puossa per le diaboliche cose gli sonno 

state sugeste, benchè l’habiano conosciuto desideroso dela compositione, dicendo che non 

recerchava altro dala regia mestà, nisi de essere assecurato dela persona et del stato et che’l 

mezo proposito del signor don Fedricho46 di fare quello parentato, non gli satissfaceva al 

tutto, né gli pareva bastante. Unde, vedendo al gran senescalcho epso signor perseverare in 

tanto suspecto et non statisfarli el mezo proponuto, gli dixe parerli che per assecurare l’animo 

suo fuosse contento di abocharse col prefato signor don Fedricho, alchè epso principe 

condescese et venero in questa conclusione ch’epso don Federicho venesse ad Matera, loco 

discosto da Moglionicho sei miglia, et giontoa che fuosse el principe de Altamura che se 

expectava d’hora in hora, ragionariano insieme et consultariano quanto fuosse nesessario per 

la dicta compositione, subiungendo che volevano che’l prefato don Federicho se conferisse 

lì secretamente per rispecto del principe de Salerno. Adciò non intrasse in qualchi suspecti et 

umbreza, cum dire apresso che già havevano ragionato di mandare dui ambaxatori a Roma 

uno per la regia maestà, l’altro, per loro baroni, ala santità del papa per stabilire et firmare 

questa compositione. Quando habia el suo effecto exhortando demque epso signor 

secretario, la prefata maestà sine mora ad doverli mandare lo prefato signor don Fedricho 

per venire ala resolutione di questa praticha et, havendo la sua serenità facto domandare noi 

tutti oratori per consultare sopra queste lettere, siamo unitamente resolti in questa 

conclusione che per ultimo remedio essendosi transferita la sua maestà personalmente ad 

44 Giovanni Pou. 
45 Francesco Coppola. 
46 Federico d’Aragona, figlio secondogenito del re. 
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questo loco non senza qualche caricho del’honore suo non lassasse anchora per fare omne 

prova di mandare epso signor don Fedricho ad manera per cavarne la suprema loro voluntà 

et deliberatione essendo la sua excellentia proposuta per mezo sufficiente ala secureza di 

questa compositione. Non poter mittendo io de dire quelle che sempre ho sentito per el 

iuditio nostro in questa materia che reputava vana omne praticha se facesse dale bande de 

qua parendomi se la compositione dovesse havere loco iudicava che non altramente puotesse 

sortire effecto, nisi per le mane del pontefice in le cui braze et grembo epsi baroni si erano 

gitati et invocato el patrocinio dela sua santità ala deffensione loro et così teneva per 

indubitato che haveria ad succedere. El che parse molto consonante ala regia maestà et ali 

altri oratori. Quella parte non tacerò, scripta per epso signor segretario, che dicti baroni 

havevanob aviso dal conte di Torse como epso messer Ibletto se erano partiti per andare al 

signr Roberto et che gli portavano in contanti trentamillia ducati, che me pare cosa di natura 

gli habia ad nutrire et fare perseverare in questa rebellione, dicendo apresso che’l prefato 

principe de Bisignano era venuto ad Miglionico cum CCC tra fanti et balestreri et che viveva 

cum tanto suspecto et umbreza che non se assecurava di andare da camera ad camera se non 

haveva X ronchoneri intorno la persona et, ritornando al proposito, prefata maestà olduto et 

inteso li appareri de noi ambasciatori cum li quali concorevano ancora li magnifici conte 

Brochardo47 et messer Antonio de Alexandro se resolse ad questa conclusione di mandare el 

prefato signor don Fedricho ad Matera. Adciò che, ultime vocis oraculo, epsi baroni lo 

puotessero oldire et intendere et prehender la secureza proponuta per el mezo dela persona 

sua. ad effecto che ne riporti la totale expeditione o exclusione di questa praticha et così sua 

excellentia affirmò che domane se partiria per transferirse ad epso loco di Matera et abocharsi 

cum loro baroni. 

Questa matina c’è nova per letere del signor principe de Capua et del duca de Amalphie como 

la cità de L’Aquila, al XXV del presente, se era levata tutta in arme et sonnate campane ad 

martello cridando “mora li foresteri”. Et alcuni dicono che’l magnifico messer Antonio 

Cicinello era stato menato per li ferri. Alcuni vero dicevano che non et che, deli CCC fanti 

che erano dentro per la regia maestà, era stato morto uno valente capo et connestabile d’epsi 

fanti. Quo intellecto lo illustrissimo duca di Calabria, lassando X squadre de gente d’arme